sumus , si quid in vinea Domini nobis credita utiliter plantatum fuit , nostri assensus benedictione rigare ,ut et actus nostri sub debita habeantur memoria et honeste sollicitudinis posteris relinquamus exempla.Proinde que in diebus sacerdotii nostri ecclesie beati Petri in Minda iustis modis confirmata sunt , plenasoliditate stabilire volentes , presenti pagina Deo iuvante in perpetuum valitura notum facimus omnibus Christifidelibus, qualiter inter dominum Annonem yenerabilem Mindensis ecclesie episcopum et Herimannum et
Philippum fratres Yogelonis de reparanda pace in presentia nostri et Coloniensisecclesie convenit. Vogeloigitur iam dictorum Herimanni et Philippi frater in diebus domini Werneri 8) Mindensis ecclesie episcopipossessiones quasdam curtis et vinearum in Retersdorp 9) , quas Mindensis ecclesia iuste proprietatis titulomultis annis possederat , nomine pensionis aliquamdiu tenuit et annuarn pensionem , quam iam dicte ecclesieannuatim solvere tenebatur , statutis temporibus minime assignavit. Cum ergo supra iam dicta iniuria dictus

J) Kirchspiel Werne . — s) Vor dem 29. Pecember , wo Bischof Friedrich starb . — 3) Dieses bisher unbekannte Documentwird in der Bestätigungsurkunde Bischof Hermanns vom Jahre 1175 Erh . C. 875. erwähnt . - 4) von St . Mauritz beiMünster , der in den Jahren 1142 — 1171 urkundlich erscheint , wobeiich bemerke , dass unsere Urkunde zuerst seine Identitätmit dem Vicedominus des Doms nachweist , während der Index S. 28. daraus zwei Personen gemacht hatte . — 5) Derältere und der jüngere . — 8) Heinrich , der in Urkunden aus den Jahren 1158 —1175 genannt wird . — ’) Von Erhardübersehen . — 3) 1153—1170. _ 9) Um so unzweifelhafter für identisch mit den von Conrad II . im Jahre 1029 derMindener Kirche geschenkten Gütern du Rotherisdorfa , Raddesdorf am linken .Weserufer SW. von Stolzenau , ErhardR. 959 , zu erachten , als eine weitere Urkunde Conrad ’s II . für das Martinistift in Minden vom Jahre 1033 , ErhardR . 987. C . 125 , der vini decimatio in Rotherisdorfa gedenkt . Diese Stellen sind bemerkenswert !! als Belege dafür ,dass im 11 . und 12 . Jahrhundert an der Weser noch Weinbau getrieben wurde .
7 *
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episcopus Werneras apud imperatoriam maiestatem in conspectu principum multiplicatas querimonias depo-
suisset , ex concordi principum eleetione in predic-tum Yogelonem et pro Mindensi eeclesia in sententia
iudicatum est , ut prenominate possessiones curtis et vinearum in potestate domini Mindensis adeo devol -
verentur , ut tota curtis ordinatio cum vineis et ceteris eidem curti adiunctis ad ipsum libere pertineret .
Vogelo igitur iam dicte curtis possessionem hereditario iure ad se devolutam asserens , omnem curtis
administrationem violenter sibi adhuc vindicabat . De amicabili igitur compositione dictante domino Rei¬
naldo *) Coloniensi archiepiscopo dominus Wernerus Mindensis episcopus predicto Vogeloni L . marearum
pecuniam numeravit , ut omni administrationis officio , quod in predicta curte se habere contendit , in per-
petuo renuntiaret , quod et factum est . Sed adhuc Herimannus et Philippus Yogelonis fratres aliquam
partem predictorum bonorum proprietatis nomine sibi vindicarunt et Miudensem ecclesiam importabili
lesione prede et incendiorum et homicidii et captivitatibus in predictis bonis persecuti sunt . Nos ergo ,
quia Mindensem ecclesiam®), sicut et omnes nobis commissas paterno affectu amplectimur , consentiente
utraque parte probavimus, ut pro removendo diütino impedimento dominus Anno Mindensis episcopus
predictis fratribus Herimanno et Philippo in legitimum reparande pacis testimonium XXV marearum pe¬
cuniam assignaret , et idem fratres omni actioni , quam in predictas possessiones intendere poterant , irre-
petibiliter renuntiarent . Quod et factum est , episcopo eis pecuniam numerante et ipsis publice exfestu-
cantibus , tum ex sui tum ex omnium heredum suorum persona , adiuncta et fidei sponsione et iuramenti
obligatione . Ut autem hanc rationabilem compositionem nullus unquam turbare presumat , auctoritate
patris et filii et Spiritus sancti et beati Petri apostolorum principis et nostra sub horrendi anathematis
vinculo districte interdicimus et presentem paginam ad immortalem huius rei memoriam sigilli nostri im-
pressione communivimus . Acta sunt hec Colonie anno dominice incarnationis L ° . C° . LXXIIU

, indictione II,
presidente Coloniensi cathedre Philippo venerabili archiepiscopo feliciter ; presentibus idoneis testibus tarn
clericis quam laieis , tarn Coloniensis quam Mindensis ecclesie. Hec sunt nomina testium : Bruno maioris
ecclesie prepositus , Simon prepositus sancti Gereonis, Wezelo prepositus sancti Andree , Conradus pre-
positus sancti Severini, Nicolaus abhas Siburgensis, Henricus abbas sancti Pantaleonis . Hi sunt nobiles :
Everardus de Altena , Ingelbertus comes de Berge , Albertus comes de Molbach, Everardus de Seine. Hi
sunt ministeriales et burgenses : Gerardus advocatus , Herimanus camerarius , Gozwinus , Emundus , Heri-
manntts telonearius , Lothewicus et alii quam plures . Hi sunt testes Mindensis ecclesie : Conradus decanus,
ReinwVardus presbyter , Widekindus diaconus , Conradus subdiaconus. Hi sunt nobiles ; Walterus , Henricus,
Theodei’jcus s) . Exministris : Eilhardus , Helmbertus , Wulframmus.

59.
Abt Gonrad incorporirt die St . Magnuskirche zu Horhusen (NiedermarsbergJ dem Stifte Eresburg (in Ober¬

marsberg ) , indem er deren Übergabe an den vom Marsberger Propst aus Eresburg herbeigebrachlen Reliquien
des heiligen Petrus im Corveyer Capilel vollzieht . 1176 März 25 4) . — Or . 5J Propstei Marsberg U. 1 ;

gedr . Falke Trad . Corb . S . 515 ; Erhard R . 2015 . C. 378 .

C . In nomine sancte et individue Trinitatis . Conradus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abhas Omni¬
bus presentibus et futuris in perpetuum . Si utilitatibus servorum Dei paterna pietate prospicimus et

*) 1159—1167 . — 7) Das Oberaufsichtsrecht des Erzbischofs von Cöln als Metropolitan über das Bisthum Minden tritt
in den Urkunden doch sonst nicht sehr bestimmt hervor . Die Urkunde ist unter diesem Gesichtspunkte um so be-
merkenswerther , als Cöln 1172 doch noch nicht die herzoglichen Rechte über Westfalen und Engern besass . —
3) Es ist zu bedauern , dass die Territorialnamen der Mindenschen Edlen nicht angegeben sind . — 4) Zu dieser Zeit
hatte die Stadtgemeinde zu Ober - Marsberg wohl schon die noch jetzt im Stile des 12 . Jahrhunderts erhaltene , mu¬
sterhaft schöne Nicolaikapelle erbaut . Ygl . Kampschulte Kirchenpatrocinien S . 170. Der reiche Bau beweist , dass
die Stadtgemeinde damals mächtig emporgeblüht war . Später am Ende des 12 . oder Anfang des 13 . Jahrhunderts
war die Gemeinde in Niedermarsberg , um sich der geistlichen Gewalt der Bischöfe von Paderborn zu entziehen , nach
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mdigentias eorum oportuna liberalitate sublevamus, non solum devotionem ipsorum et benivolentiam etassiduain orationem nobis prepafamus , sed etiam propiciationem Dei et sanctorum ipsius facilius nos pa-trocinia inpetraturos speramus. Inde est quod nos saluti anime nostre consulere volentes et beato Petro
principi apostolorum in monte Eresbercb devotionem nostram in aliquo demonstrare cupientes , quatimisper eum ianuam celi ingredi mereämur , consilio fratrum nostrorum Corbeiensium nec non et peticioneministerialium et aliorum fidelium nostrorum , ecclesiam sancti Magni , que sita est in villa HörHusen , tra -didimus ad supplementum prebende fratrum Deo et beato Petro in monte prenominato servientium cumomni integritate et pertinentiis suis , ita ut prepositus , qui in monte fuerit , eandem ecclesiam sub pote-state sua habeat , postquam ab eo qui nunc eam Habet clerico nostro Conrado , seu vivente adhuc sivedefuncto , libera extiterit . Notum ergo volumus esse Omnibus ecclesie Dei fidelibus tarn futuris quam pre-sentibus , quod Hane traditionem prefate ecclesie sollempniter fecimus in capitulo Corbeiensi coram cunctisfratribus nostris super reliquias beati Petri de monte Eresbercb , quas prepositus Bruningus presentestune habuit et donationem de manu nostra suscepit. Nos quoque sub stola nostra in eodem capituloauctoritate patris et filii et Spiritus sancti et beati Petri prinCipis apostolorum sub anathemate interdixi -
mus omnibus successoribus nostris , ne aliquis eorum eandem eeclesiam a prefato monte auferre vel ali-
quomodo alienare presumat , sed semper in potestate prepositi , qui ibidem fuerit , ordinanda in perpe -
tuum consistat . Ut autem Hec traditio nostra omnibus futuris temporibus aqud posteros et successoresnostros rata et inconvulsa permaneat , presentem paginam in testimonium facte a nobis donationis con-scribi precepimus , quam subter annotatis testibus sigillo nostro et ecclesie corroborari iussimus. Testeset presentes hi fuerunt : Heinricus prior et (Randwägus ) custos , Thidericus , Wizcelinus , Reinherus (pre¬positus) , Godescalcus (camerarius) , Adelbertus , Abraham , Eiko , Lambertus , Meinhardus (prepositus ma-
ior) , Othelricus , Reinmarus , Thidericus , Fridericus (prepositus) , Rotholfus (cantor) , Unargus (prepositus),Heithinrieus (prepositus ) , Wernherus , Hartmarmus , Rotbertus (hospitalarius ) , Albertus (infirmarius) , Ber-
tholdus , Reinherus (cellerarius) , Wizcelinus , Marquardus , Henholfus, Antonius, Heremannus , Godescalcus,Widikindus, Conradus , Gozwinus , Heinricus, Heinricus, Meinwardus, Waltherus , Arnoldus , Herebordus ;(pueri :) Thietmarus , Johannes , Udo , Luthewigus, Liudoldus , Heinricus , Guntherus , Johannes , Coni'adus,Heinricus , Albertus , Hartlevus ; (laici fratres :) Conradus, Reinhardus , Heinricus , Willehelmus; Thidericus
(senior) , Thidericus (iunior) , Liudolfus dapifer , Fridericus , Heremfridus , Arnoldus, Hartmannus , Liuciko,Folcvvinus , Erembertus , Wernherus , Johannes et alii multi . Actum Corbeie anno dominice incarnationis
M°. C ° . LXXVI °

, indictione YIIII , anno prelationis domini Conradi abbatis XVI , die annuntiationis dominice.
Die früher angehängten Siegel des Abts und des C'apitels von Corvey sind abgefallen ■) .

60.
*

Erzbischof Philipp von Cöln bekundet , dass Heinrich von Herdecke sein Allod — mit einigen näher ange¬
gebenen Ausnahmen — der Cölnischen Kirche übertragen und von ihr als Lehen zurückempfangen habe .

1176. — Or . Kl . Scheda U. 1 *) .
In nomine sancte et individue Trinitatis . Pliylippus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archi-

Obermarsberg ausgewandert und machte erst 1229 ihren Frieden mit dem Bischof von Paderborn . Vgl . U . - B . IV.Nro . 168. Ihr damaliger Plan , in Ober -Marsberg eine neue Kirche zu bauen , ist wohl nicht zur Ausführung gekom¬men , oder sie haben sich später nach Niedermarsberg und zu ihrer St . Dionysiuskapelle ( vgl . Kampsehulte 115 , sowie die erwähnte Urkunde ) und St ., Magnuskirche zurückbegeben , was nach der Urkunde , vom 9 . September 1247 sehrwahrscheinlich ist . — 6) Welches zu Erhard ’s Zeiten sich verloren hatte und welches ich wieder auffinden konnte ;sein Abdruck ist einer neuern Abschrift Mac . I . 147 . fol. 470. entnommen und daher viel fehlerhafter als der vonFalke aus dem Original gegebene . Das Eingeklammerte findet sich über der Zeile eingetragen .>) Falke will sie freilich noch gesehen und Tafel V. Nro . 2 . und IV. 3 . abgebildet haben . Doch verdienen seine Siegel¬abbildungen nur in seltenen Fällen Glauben . Vgl . U.-B . IV . S . 15 . — ■) Ich fand diese wichtige Urkunde im Archiv

)
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episcopus. Quicquid inter partes diversas bonis moribus sanisque consiliis definitum fuerit , necesse est,
ut propter opprimenda iurgia conscriptionis vinculo muniatur . Notum sit igitur cunctis Christi fidelibus
tarn post futuris quam presentibus , quod Heiuricus de Herreke ' ) et uxor eius Adeleit filia Rathardi de
Ruthenberch 2) cum suis legitimis heredibus allodium suum beato Petro unanimi voto et consensu contu-
lerunt cum servis et hominibus ad ipsum predium pertinentibus , exceptis eorum ministerialibus , et preter
Lyndenhurst 3) cum Omnibus suis appendiciis , quod est Adeleidis propter nupcias (don)atio , que vulgo
morgengave appellatur , et preter bona duorum suorum ministerialium videlicet Winandi et Godescalci et
preter unam (curiam , que ) dicitur Horneg 4) , que longe retro actis temporibus monasterio s . Marie ad gradus
in Colonia noscitur esse collata . His itaque (in) hunc modum rite peractis , hoc a nobis ex conventione
obtinuerunt , ut eadem bona a nobis in feodum et beneficium reciperent , hac conditione interposita , ut
pro hiis bonis ab omni exactione expeditionis et auxilii , quod vulgo hersture 6) nuncupatur , essent omni
tempore liberi et absoluti . Nolentes autem tante eorum devotioni circa ecclesiam sancti Petri esse in-
grati , contulimus eis in beneficium singulis annis , quam diu uterque coniugatorum vel alteruter eorum
viveret , omni retractione remota XII marcarum argenti redditus . Preterea hoc secundum petitionern
eorundem eis contulimus et indulsimus , ut curtis inSulede 4) cum decimali censu trium solidorum et do-
mus in eadem villa cum decimali censu duorum solidorum et alia quedain domus , que Rure 6) vocatur,
item cum decimali censu duorum solidorum , atque universa eorum bona sub eodem decimali censu, quo
nunc ab eis in potestatem beati Petri et nostram pervenerunt , integra et inconvulsa permaneant . Illud
quoque ad cunctorum noticiam pervenire volumus , quia idem prefatus Heinricus autor fidus et cooperator
extitit , quod uxor sua Adeleidis dueque sorores eius Lucart et Wildrutis predium suum beato Petro con-
tulerunt , quod ob id usumfructum tercie partis eiusdem predii uxori sue pertinentis cum assensu sororum
earumque legitimorum heredum , quoad ipse uxorve eius viveret , sine ulla refragatione possideret , adi-
cientes ut predictarum XII marcarum donatione libere perfruantur usque ad utriusque obitum et deinde
ad episcopalem redeant utilitatem , feodum vero prediorum Heinrico uxoreque sua decedente ad proxi-
morum heredum potestatem redigatur . Ut autem tarn gestum quam scriptum per omnia innitatur veritati ,
banni mei promulgavi . . . . sigilli mei impressione presentem paginam confirmavi . Acta sunt hec anno
dominice incarnationis M °. C (, . LXXVI °